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Введение

Диссертация посвящена исследованию образного ресурса русской языковой

системы в аспекте межъязыковой и межкультурной эквивалентности на

материале художественного текста перевода турецкого романа Орхана Памука

«Черная книга»
1
. Изучается функционирование образной лексики и фразеологии

русского языка в качестве средства перекодирования системы образов,

выраженных в тексте иноязычного произведения на родном языке автора.

Актуальность исследования обусловлена интересом современной

лингвистики к проблемам языковой образности, метафорического

миромоделирования в языке и дискурсе, национальной специфики языка,

межъязыковой коммуникации, различным аспектам переводческой деятельности,

в частности – адекватной передаче при переводе образности художественного

текста.

Одним из актуальных направлений современной лингвистики является

изучение образных средств языка в аспекте выражения национальной языковой

картины мира (Н.Ф. Алефиренко, А.Н. Баранов, М.Л. Ковшова, В.Н. Телия,

Е.А. Шерина и др.); а также образности языка художественного произведения с

точки зрения создания авторской картины мира (Н.С. Болотнова, А.В. Болотнов,

А.Н. Кожин, И.А. Тарасова, В.К. Харченко и др.). Заключѐнные в слове образы

являются отражением национально-специфического восприятия мира,

актуализируют значимые для определѐнной культуры ценностные доминанты,

укоренѐнные в национальной культуре эталоны и стереотипы миропонимания

(В.Н. Телия). В российской лингвистике семасиологическая и когнитивно-

дискурсивная теории образности освещаются в работах Н.Ф. Алефиренко,

Н.А. Илюхиной, Н.А. Лукьяновой, С.М. Мезенина, С.М. Прокопьевой,

Г.Н. Скляревской, В.Н. Телия и др., а также в трудах представителей Томской

1
Роман О. Памука «Черная книга» был написан в 1989 г., опубликован в 1990 г., переведен на русский

язык Верой Феоновой в 1999 г. Первое издание романа на русском языке вышло в 2000 г. В 2006 г.

О. Памук стал лауреатом Нобелевской премии по литературе.
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лингвистической школы О.И. Блиновой, Е.А. Юриной, И.Я. Пак,

Е.В. Капелюшник, Н.Н. Казаковой и др. Концепция языковой образности

представлена в работах таких зарубежных лингвистов, как V. Evans,

S. Glucksberg, R. Gibbs, R. Diora и др. Когнитивный аспект теории образности

базируется на получивших широкое признание идеях Дж. Лакоффа и

М. Джонсона, развивающихся в рамках современной когнитивной теории

метафоры в работах R. Gibbs, A. Barcelona, А.Н. Баранова, А.П. Чудинова,

Н.А. Мишанкиной, З.И. Резановой и др.

Общенациональная языковая картина мира определяет культурный и

ассоциативный фон художественного текста, поскольку его автор является

носителем своего родного языка и представителем своей нации. Этот фон понятен

читателям – носителям того же языка и культуры. Однако при переводе

художественных произведений на другой язык возникает проблема адекватной

передачи авторских образов как с точки зрения точности понятийного

содержания, так и с точки зрения характера образных и символических

культурных ассоциаций.

Проблема передачи образности художественного произведения с одного

языка на другой является одной из самых сложных и важных задач переводчика.

Различные стороны данной проблемы теоретически осмысливаются в концепции

межъязыковой лексической и фразеологической эквивалентности, являющейся

частью теории перевода (Г.З. Агаян, Л.В. Бреева, А.А. Бутенко, В.Н. Комиссаров,

Я.И. Рецкер, И.В. Червенкова, А.Д. Швейцер и др.), а также в работах,

посвященных сопоставительному исследованию метафоры и образных систем

разных языков (C. Schäffner, A. P. Saygin, Г.Ф. Имаметдинова, Н.И. Маругина,

И.А. Меметов, А.В. Немировская и др.).

Проблематика данного диссертационного исследования сосредоточена на

изучении семантики образной лексики и фразеологии русского языка,

функционирующей в переводном тексте как продукте речевой деятельности

переводчика. Анализируется фрагмент русской общеязыковой образной системы,

использованный переводчиком для передачи образности иноязычного текста,
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инокультурной художественной картины мира. В фокусе исследовательского

внимания оказывается образность лексической структуры переводного текста,

эксплицирующая результаты речемыслительной деятельности переводчика по

интерпретации устойчивых метафорических аналогий, свойственных разным

лингвокультурам, и установлению словесных образных соответствий, присущих

разным языковым системам. Образные слова и выражения русского переводного

текста рассматриваются через призму их эквивалентности единицам

оригинального текста. Подобный подход позволяет охарактеризовать

межъязыковой и межкультурной потенциал лексической и фразеологической

образности русского языка.

Теоретическую и методологическую базу исследования составили работы

российских и зарубежных ученых по метафорическому миромоделированию и

анализу общеязыковой образной системы; когнитивной метафоре, теории

перевода, лингвокогнитивному анализу лексической структуры художественного

текста.

Объектом диссертационного исследования являются образные лексические

и фразеологические единицы русского языка (языковые метафоры, лексемы с

метафорической внутренней формой, устойчивые сравнительные обороты,

идиомы), а также развернутые текстовые сравнения и метафоры,

функционирующие в русском переводе романа О. Памука «Черная книга».

Предметом исследования выступает семантика, прагматическая и

миромоделирующая функции образных единиц переводного художественного

текста; степень и характер их эквавалентности элементам лексической структуры

иноязычного текста-оригинала.

Цель работы состоит в изучении межъязыкового и межкультурного

потенциала русской общеязыковой образной системы, реализованного в

переводном тексте романа О. Памука «Черная книга» как продукте речевой

деятельности переводчика.

Для достижения поставленной цели необходимо поэтапно решить

следующие задачи:
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1. Выявить корпус образных лексических и фразеологических средств

русского языка, используемых переводчиком для передачи метафорических,

символических и прочих иносказательных смыслов (аллюзий, мифологем,

образных ассоциаций и т.п.) в тексте русского перевода турецкого романа

О. Памука «Черная книга).

2. Выявить из турецкого текста-оригинала корпус лексических и

фразеологических средств, соотносительных с образными единицами перевода в

семантическом, структурном, стилистическом аспектах.

3. Провести сопоставительный анализ образных единиц языка,

функционирующих в текстах оригинала и перевода; определить параметры

эквивалентности образных элементов текстов перевода и оригинала; определить

степень их эквивалентности.

4. Исследовать универсальный и национально-специфический аспекты

реализации образной системы в русском тексте романа О. Памука «Черная

книга».

5. Описать особенности образного выражения художественной картины

мира автора в тексте перевода.

Материал исследования. В качестве источника материала использован

оригинальный текст турецкого романа Орхана Памука «Черная книга» и текст его

перевода на русский язык, выполненного В. Феоновой. Минимальными

единицами анализа выступают пары тождественных или близких в смысловом

отношении образных слов и выражений русского и турецкого языков,

демонстрирующие межъязыковые образные соответствия, установленные

переводчиком. Методом сплошной выборки из русского перевода романа было

извлечено 528 образных слов и выражений, функционирующих в 1370 текстовых

фрагментах, установлены русско-турецкие соответствия. Анализируемые

единицы представлены языковыми метафорами (291 лексическая единица),

авторскими метафорами (17 речевых единиц), образными лексемами с

метафорической внутренней формой (105 лексических единиц), образными

идиомами (62 фразеологизма), устойчивыми образными сравнениями (5),
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развернутыми авторскими сравнениями (18), развернутыми метафорическими

контекстами (30). Семантизация образных слов и выражений проводилась с

опорой на толковые и фразеологические словари: «Словарь русского языка» в 4-х

томах под редакцией А.П. Евгеньевой (1999); «Новый словарь русского языка»

под ред. Т.Ф. Ефремовой (1998); «Словарь образных слов русского языка» под

ред. О.И. Блиновой, Е.А. Юриной (2007); «Большой фразеологический словарь

русского языка. Значение. Употребление. Культурологический комментарий» под

редакцией В.Н. Телия (2006).

Методы и приѐмы исследования. Основным методом является системное

научное описание, включающее приѐмы непосредственного наблюдения,

систематизации и классификации, количественных подсчѐтов, приѐмы анализа и

обобщающего синтеза. При интерпретации семантики образной лексики в рамках

семасиологического подхода применялись приѐмы компонентного анализа,

основанного на понимании лексического значения как членимой, иерархически

организованной структуры, и интегрального анализа, предполагающего

рассмотрение лексического значения как целостной структуры, которая включает

лексико-грамматический, лексико-словообразовательный, мотивационный и

культурологический аспекты содержания. С целью выявления степени

эквивалентности образных единиц перевода соотносительным единицам

оригинала применялся метод сопоставительного структурно-семантического и

мотивологического анализа. Анализ художественного текста перевода проводился


[…]


(поиска возлюбленной, потери памяти, потери истинного пути, мотивы чуда, сна

и др.) и образов романа (образ городского пространства Стамбула, образ

манекенов, образ колодца и др.).
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Заключение

Итогом исследования образной лексики и фразеологии, использованной

русским переводчиком романа «Черная книга» В.Б. Феоновой, стала

разработанная методика комплексного исследования образных средств русского

переводного художественного текста на предмет степени их структурно-

семантической и прагматической эквивалентности соответствующим элементам

текста оригинала. В диссертации определены критерии квалификации степени

эквивалентности образных средств русского перевода, на основании которых

корпус использованных образных слов и выражений классифицирован в

соответствии со степенью межъязыковой и межкультурной эквивалентности.

Охарактеризовано понятие межъязыковой образности как лингвокогнитивной

метаязыковой категории, проявленной в речевой деятельности переводчика;

исследованы экспрессивная и миромоделирующая функции русской образной

лексики и фразеологии путем описания их роли в выражении образного

фрагмента художественной картины мира.

Исследование образных средств языка как средства перекодирования

системы образов, транслирующих художественную картину мира иноязычного

произведения, относится к числу актуальных и перспективных направлений

современной лингвистики. Оно вносит вклад в разработку проблемы

межъязыковой образности как категории мышления, задействованной в процессах

межкультурной коммуникации и объективированной в переводных речевых

произведениях.

Процессы выбора переводчиком того или иного образного эквивалента из

арсенала образных единиц родного языка скрыты от непосредственного

наблюдения, в разной степени отрефлексированы самим переводчиком и

практически не изучены лингвистами. Предложенные в данной диссертации

научный подход к исследованию межъязыковой образности и методика анализа

образных слов и выражений русского переводного текста на предмет их
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межъязыковой и межкультурной эквивалентности могут служить одним из

способов решения этой научной проблемы.

Представленные в исследовательских главах работы структурно-

семантический и когнитивно-прагматический анализ образных слов и выражений

русского перевода романа «Черная книга», сопоставительный анализ русско-

турецких соответствий и описание реализованного в переводном тексте

фрагмента образной системы как части художественной картины мира

продемонстрировали межъязыковой, межкультурный, миромоделирующий и

экспрессивно-прагматический потенциал образной лексики и фразеологии

русского языка. Были обнаружены зоны совмещения и расхождения образных

систем двух языков и двух языковых вариантов художественного текста.

Проведенное исследование позволило детально и глубоко

проинтерпретировать художественный смысл романа О. Памука «Черная книга»,

который является ярким примером функционирования категории образности на

всех уровнях текста. Образные ассоциации, историко-культурные и литературные

аллюзии, религиозно-мистическая символика, отразившиеся в значениях слов и

выражений с метафорической семантикой, являются своеобразным ключом к

постижению идейно-художественного содержания романа. К сожалению, не все

наблюдения и выводы на этот счет вошли в текст диссертации, будучи напрямую

не связаны с поставленными собственно лингвистическими задачами.

Так, оказалась за рамками исследования характеристика ключевых концептов

романа, к числу которых мы отнесли интегральные содержательные блоки,

аккумулирующие сквозные мотивы, идеи и образы романа, обозначенные

лексемами «Поиск», «Утрата», «Память», «Тайна», «Мечта», «Истина».

Художественный текст романа насыщен развернутыми образными фрагментами,

представляющими вариации базового концептуального сценария: «Он вдруг

понял, что думает, как они, и у него с ними общая судьба; когда-то они жили

осмысленной жизнью, но почему-то она лишилась смысла, а они – памяти. Когда

они пытались найти этот смысл, их память плутала в коридорах, затянутых

паутиной, а разум не находил дороги в кромешной тьме; они так и не сумели
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найти ключ к новой жизни, упавший в бездонный колодец их памяти, и на лицах

их светилась неизбывная печаль тех, кто потерял свой дом, свою родину, свое

прошлое и свою историю. Горечь от того, что ты далеко от дома, сбился с

пути, была так сильна и невыносима, что оставалось только терпеть и не

стараться постичь утраченный смысл, разгадать загадку; следовало покорно

ждать, когда пройдет медлительное время». Анализ лексической репрезентации

художественных концептов романа, в том числе посредством образных единиц

языка, составляет ближайшую перспективу развития темы.

К числу перспектив также относится анализ переводческих тактик и

стратегий выбора соответствующего образного эквивалента из ряда формальных

и семантических вариантов. Это возможно выявить путем сопоставления двух

вариантов перевода художественного текста, сделанных одним переводчиком.

Например, во втором русском издании «Черной книги» 2005 г. (переводчик тот

же, В. Феонова) имеются некоторые расхождения, связанные, в том числе, с

использованием образной лексики. Например, в издании 2000 года,

проанализированном в диссертации, контекст переведен следующим образом: «он

старательно и с удовольствием, как истинный газетный фанат, сложил газету

до размера статьи на второй странице, рассеянно посмотрел в окошко и начал

читать свежеиспеченное творение Джеляля»; а в издании 2005 года – «он

старательно и с удовольствием, как истинный газетолюб, сложил газету до

размера статьи в рубрике на второй странице, рассеянно посмотрел в окошко и

начал читать свежее творение Джеляля». Анализ подобных замен может быть

объяснен на фоне степени соответствия тексту оригинала.

Перспективным является лингвоперсонологический аспект исследования

межъязыковой образности в речевой деятельности переводчика, сравнение

образных эквивалентов, использованных другими переводчиками, изучение

других переводных текстов в рамках предложенной методики анализа,

проведение психолингвистических и лингвистических экспериментов с

информантами-билингвами на предмет установления эквивалентых образных

единиц разных языков.
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Список сокращений

ВФ – внутренняя форма слова

ЛСВ – лексико-семантический вариант

рус. – русский язык

СО – собственно образное слово

тур. – турецкий язык

ФЕ – фразеологическая единица

ЯМ – языковая метафора
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