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Диссертация, содержание которой в полной мере отражает
представленный автореферат, посвящена исследованию образной стороны
языка и возможностям передачи образности художественного произведения с
одного языка на другой. Несомненная включённость в антропоцентрическую,
функционально-коммуникативную и лингвокультурологическую парадигмы
современного научного знания, важность изучения образных средств языка в
аспекте межъязыковой лексической и фразеологической эквивалентности,
имеющих большое значение для переводческой деятельности, значительно
активизировавшейся в последние десятилетия, обусловило актуальность
данной работы. Изучение образных средств русского языка через призму их
межъязыковой и межкультурной эквивалентности единицам турецкого
языка, предпринятое на материале перевода романа Орхана Памука «Чёрная
книга», определило научную новизну исследования. Научную новизну
составила также разработанная и апробированная автором методика
определения степени межъязыковой и межкультурной эквивалентности
образных единиц языка.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, базируется на степени научной
осведомлённости диссертанта в методологических основах исследуемой
проблемы, умении систематизировать ведущие научные идеи, обобщить
накопленные в области изучения образных средств языка, теории перевода,
когнитивистики теоретические положения. Методологической базой
исследования послужили труды российских и зарубежных лингвистов по
метафорическому миромоделированию и анализу общеязыковой образной
системы, когнитивной метафоре, теории перевода, лингвокогнитивному
анализу художественного текста (список лингвистов, занимающихся этими
проблемами, представлен достаточно полно на с.3-4).

Анализ автореферата диссертации позволяет сказать, что исследование
Шенкала Г екселя концептуально хорошо продумано, логично и
доказательно.

В диссертации разработан научный аппарат исследования. Цель
исследования - изучение межъязыкового и межкультурного потенциала

русской образной системы, реализованного в переводном тексте романа О.
Памука «Черная книга» (с. 5) - определила его задачи, состоящие в
выявлении образных средств русского языка, используемых переводчиком, а
также лексических и фразеологических средств турецкого текста-оригинала,
соотносительных с образными единицами перевода в семантическом,
структурном, стилистическом аспектах; в сопоставительном анализе
образных единиц языка, функционирующих в текстах оригинала и перевода;
определении параметров эквивалентности образных элементов текстов
перевода и оригинала; установлении степени их эквивалентности и на
основании этого - универсалий и этнокультурных особенностей образной
системы в русском тексте и тексте-оригинале - романе О. Памука «Чёрная
книга». Цель и задачи коррелируют с основными положениями (с. 8-9),
теоретическая основа исследования, выстроенная на методологических
положениях сопоставительной лексикологии и фразеологии,
лингвокультурологии, межкультурной коммуникации, теории перевода,
достаточна для решения выдвинутых в исследовании задач.

Авторскому замыслу соответствует структура работы, которая состоит
из введения, трёх глав, заключения, библиографии.

Достоверность полученных выводов подтверждается
проанализированным материалом, включающим 528 образных слов и
выражений русского языка (языковых и авторских метафор, фразеологизмов,
устойчивых образных сравнений, развёрнутых авторских сравнений,
развёрнутых метафорических контекстов), функционирующих в 1370
текстовых фрагментах перевода на русский языка романа О. Памука «Чёрная
книга», а также их турецкие соответствия.

Значимость полученных результатов определяется тем, что автором
проведено комплексное исследование образных возможностей русского
языка на материале перевода турецкого романа; изучены и описаны
образные слова и выражения русского языка, используемые автором для
языкового воплощения художественного замысла, в структурно­
семантическом, когнитивно-семантическом, функционально-прагматическом
аспектах; разработана методика установления степени структурно­
семантической и прагматической эквивалентности образных средств
русского языка соответствующим элементам текста оригинала; всесторонне
охарактеризовано понятие межъязыковой образности как лингвокогнитивной
категории. Несомненной заслугой автора является определение критериев
квалификации степени эквивалентности образных средств двух языков, на
основании которых в работе проведена классификация образных слов и
выражений русского и турецкого языков. Результаты исследования наглядно

представляют диаграммы и таблицы на с. 13, 19, 22, что также имеет
значение и производит весьма благоприятное впечатление о кропотливой и
основательной работе исследователя.

Не подлежит сомнению и практическая значимость проведённой
работы, результаты которой буду востребованы в вузовских курсах по
лексикологии и фразеологии русского языка, сопоставительной лексикологии
и фразеологии, лингвокультурологии, стилистике русского языка, теории и
практике перевода, интерпретации художественного текста; могут
применяться в практике преподавания русского языка как иностранного.

Автор намечает и перспективы исследования (с. 24), которые связаны
как с переводом романа Орхана Памука «Чёрная книга», с анализом образной
репрезентации его ключевых концептов, изучением образной символики
цветообозначений в нём, сравнением образных эквивалентов,
использованных разными переводчиками романа, так и с изучением других
переводных текстов в рамках предложенной методики анализа, которые,
несомненно, могут стать предметом научного анализа и систематизации в
будущем.

Достаточной является база апробации, включающая 5 публикаций, в
том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, из них одна в
журнале, включённом в базу данных Web of Science. Основные результаты
диссертации обсуждались на зарубежных конференциях (с. 7), правда,
ограниченных рамками Томского государственного университета.

Оценивая в целом положительно данную диссертационную работу и
признавая её научную значимость, нельзя обойти вниманием некоторые
неясности, в частности:

1) почему автор в качестве приоритетной задачи ставит выявление
образных средств в русском тексте перевода турецкого романа, а не
выявлении образных единиц в романе-источнике и способах их передачи
средствами русского языка;

2) из текста автореферата не совсем ясно, в чём отличие метафор от
образных лексем с метафорической внутренней формой (ведь внутренняя
форма - это образ, положенный в основу номинации, и в этом смысле все
слова образны, по А. А. Потебне), в связи с чем возникают вопросы по
поводу примеров (с. 12): почему нельзя рассматривать лексему
свежеиспечённое (творение) как метафору, а воочию как обычную лексему,
имеющую прозрачную внутреннюю форму, но не относящуюся к образным
средствам языка.

Эти замечания имеют частный характер и не снижают общего весьма
положительного впечатления от работы. Диссертационное исследование

Шенкала Гекселя носит законченный характер, вводит в научный обиход
значительный по объёму и проработке корпус нового практического
материала. Работа написана на хорошем научном уровне, несомненен
личный вклад автора в разработку заявленной проблемы.

Таким образом, диссертационное исследование Шенкала Гекселя на
тему «Образная лексика и фразеология русского языка в аспекте
межъязыковой и межкультурной эквивалентности», представленное к защите
по специальностям 10.02.01 - Русский язык, 10.02.20 - Сравнительное
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание на соискание
ученой степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям
действующего Положения о присуждении ученых степеней от 24 сентября
2013 г. № 842, и его автор, Шенкал Гексель, заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанным
специальностям.
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Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в
документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей
обработки не возражаю.
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